
新型コロナワクチン接種状況と感染防止対策について

日頃より、市民の皆様には新型コロナウイルス感染予防対策にご理解ご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。また、医療関係者の皆様には、ワクチン接種をはじめとした新型コロナウイル

ス感染症対策全般にわたり、多大なご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、小諸市は新型コロナワクチン接種について「小諸市新型コロナワクチン接種実施計画」

に基づき、接種順位ごとに希望される方へ、できるだけ速やかに接種していただけるよう実施

しております。

　このところ、「自分のワクチン接種の順番がいつになるのか分からない」「他市町村と比べ接

種が進んでいないのではないか」と心配する声が寄せられています。しかしながら、客観的な

指標として、小諸市の現在の全人口 42,230 人に対する接種率は、8 月 20 日現在で 1 回目 42.47％、

2 回目 33.17% で、県下 19 市中でも上位であり、現時点で当市の接種が遅いということはござ

いません。接種の進め方は、市町村規模や医療環境 / 接種希望者数 / ワクチン供給量等によっ

て異なるため、各自治体で調整しながら精一杯の対応をしており、早さを比較するものではな

いと考えております。

　小諸市は 7 月末に、60 歳以下の皆様にアンケート調査を行い、接種希望人数を把握し、ワク

チン供給量との調整を行いました。その結果、各年代の接種開始予定日を定め、11 月末までに

12歳以上のワクチン接種を希望される方、全ての接種が完了するよう進めております。（裏面参照）

なお、今後も感染状況の変化や治験の蓄積等に伴い、柔軟に対応して参りますので市民の皆様

のご理解ご協力をお願いいたします。

　現在、長野県は全県に向けて「感染警戒レベル５（特別警報Ⅱ）」及び「医療非常事態宣言」

を発出中です。小諸市では県外由来、また、家庭や職場内を感染経路とした感染が急速に拡大

しています。市民の皆様には感染や重症化を防ぐために、徹底した感染防止対策とワクチン接

種にご協力をお願いいたします。

　また、新型コロナウイルス感染症やワクチン接種に関する差別や誹謗中傷をすることなく、

一人ひとりが「思いやり」の心を持ち「支えあい」の輪を広げ、この難局に立ち向かいましょう。 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和３年８月 26 日
新型コロナウイルス感染症小諸市対策本部長

小諸市長 小 泉 俊 博

配付日
令和３年８月 26日㈭

お問い合わせ先
小諸市役所 企画課 ☎ 22-1700（代表）

小諸市役所からのお知らせ

広報こもろ号外
「新型コロナワクチン接種状況のお知らせと皆様へのお願い」



新型コロナワクチン接種に関するお知らせ�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小諸市では、市民交流センターを会場とした集団接種を

中心に新型コロナワクチン接種を実施しており、国からの

ワクチンの供給状況に合わせながら、実施計画で定めた接

種順位に基づいて下記のとおり段階的に進めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般対象者の接種時期について（見通し）  

７月に実施させていただいた調査において、「市の集団接種会場での接種を希望する」と回答いただいた方に

ついては、下記の日程で接種を進める予定です。各年代の実施期間内で、ご回答いただいた接種曜日の希望に

基づき、無作為割当により予め接種日時を指定して通知いたします。通知文書は、１回目接種日の概ね２週間

前までに郵送いたします。なお、日程は国からのワクチンの供給状況等により変更となる場合がございます。 

 開始（１回目接種） 終了（２回目接種まで） 

50 代 ９月 ３日（金曜） １０月上旬 

40 代 ９月１２日（日曜） １０月中旬 

30 代 ９月２３日（木曜） １１月上旬 

20/10 代 １０月中旬 １１月中旬 

～～～以下に該当する方は…（改めてご確認ください）～～～ 

60 歳以上で未接種の方…ワクチン接種をご希望される場合はこれからでも接種いただけます。接種をご希望され

る方は、下記コールセンターまでご連絡いただき日時予約のうえ、接種会場へご来場ください。 

59 歳以下で調査に未回答の方…現在も回答を受け付けております。調査票（ハガキ）の返送またはインターネッ

トからご回答ください（詳細は７月にお届けした通知文・調査票をご確認ください）。「接種を希望する」とご回答

いただいた方には、順次、各年代の実施時期に基づき日時を指定して通知いたします。 

 

小諸市 新型コロナワクチン接種状況 

12歳以上 
 65歳以上 
 

17,933人 (48.2%) 14,009人 (37.6%) 

２回目接種済者（接種率） 1 回目接種済者（接種率） 

お問い合わせ先 

小諸市新型コロナワクチン 
接種コールセンター 

0570-07-1700 

12,558人 (92.8%) 

【受付時間】 
９：００～１７：００
（土日・祝日を除く） 

※接種率は 12 歳以上対象者数 37,224 人、65 歳以上対象者数 13,529 人として算出しています。 
※接種者数は国が取りまとめたもので、医療従事者等の一部のデータが含まれていません。 

小諸市の接種率は、いずれも長野県全体の平均値を上回っており、県内 19 市中では上位となっています。 

12,228人 (90.4%) 

8/20 
 

ワクチン接種の進め方 

（今後の日程について） 

時点 

⑤ 

一般対象者 

（年齢区分順に実施） 

50 代→40 代→30 代
→20 代→10 代 

④ 

市の定める 

優先接種対象者 

・消防団員 

・教育/保育職業従事者 

 

③ 

国の定める 

優先接種対象者 

・基礎疾患のある方 

・高齢者施設等従事者 

② 

60～64 歳の方 

一部 65 歳以上高齢者

と並行して実施 

① 

65 歳以上の方 

【終了】 

4 月下旬～7 月下旬 7 月下旬～8 月下旬 8 月上旬～9 月下旬 7 月下旬～9 月下旬 9 月上旬～ 

※教育/保育職業従事者について夏休み期間を利用するため一部先行して実施 


